DISPUTATIO III.

De peccato commissionis & omissionis.

Um celebris sit divisio peccati in peccatum commissionis & omissionis, & plures ac graves circa hæc duo peccatorum genera difficultates occurrant, specialem de eis instituumus disputationem: in qua primo de peccato commissionis, deinde de peccato omissionis disseremus.

ARTICULUS I.

Per quæ peccatum commissionis constituitur formaliter in ratione mali moralis?

Hæc controversia ita celebris est & antiqua, ut D. Clemens in præcongregationibus Apostolicis referat illam inter D. Petrum & Simonem Magum olim fuisse agitam: nam in solemnibus illa disputatione, Roma inter utrumque habita, Simon Magus interrogavit D. Petrum. Quis sit peccatum? Est ut natura aliqua positiva, an vero solum privatio naturæ? Quam interrogationem desepit Apostolus dicens: Non præcepit nobis Dominus requirere naturam peccati, sed docere quomodo fugiendum sit.

Porro haec quaestio, despecta ab Apostolo, Theologo- ingenia diu exercuit, & in varias coegit abire sententias: quidam enim in solo positivo, alii in solo privativo, alii in utroque simul rationem formalem peccati commissiouis consistere asseverant: & adhuc inter illos est dubium, quid sit illud positivum, vel illa privatio: & an illa in recto, vel solum in obliquo? Pro resolutione, quaedam breviter praemittenda sunt.

§. I.

Praemittuntur quae sunt apud omnes sunt certa,

Notandum primo, malum esse duplex: unum quod dicitur malum simpliciter, quod opponitur bono transcendentali, omnique bonitatis & perfectionis carentiam importat: aliud quod vocatur malum secundum quid, seu respective: & illud triplex est, nempe naturale, artificiale, & morale. Primum dicitur illud quod privat subiectum aliqua perfectione naturali & connaturaliter debita: v. g. morbus est malum naturale respectu animalis, & calor respectu aque, quia ille privat animal sanitatem, iste aquam frigiditatem, quae connaturaliter eis debita sunt. Secundum est illud quod privat arte factam perfectionem, aliqua sibi debita iuxta regulas artis; ut cum imago sua debita proportione caret. Tertium vero appellatur illud, quod movet actionem creaturam rationalem ad rectitudinem sibi debitam, ut quando vivat eam, vel sine sibi debito, vel debitis circumstantiis, vel commendatione ad legem & rectam rationem.

Notandum secundum, seu potius supponendum est certum, peccatum commissiouis in ratione mali simpliciter per privationem consistit. Ratio est quia, ut diximus, malum simpliciter opponitur bono transcendentali: Sed nihil positivum potest constituere peccatum commissiouis in ratione mali oppositi bono transcendentali: Ergo nec in ratione mali simpliciter, & consequenter in ratione talis per privationem constituitur. Minor probatur: Omne positivum est transcendentale ens, & consequenter bonum transcendentale: cum bonitas transcendentalis entitatem sequatur: Ergo nihil positivum opponitur bono transcendentali, & consequenter nequit constituere peccatum commissiouis in ratione mali oppositi bono transcendentali.